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1. Preface
Interspecific hybridization merges genomes of two different species into a single

organism. Besides its key role in plant speciation, it also provides breeders an
opportunity to combine agriculturally important traits from two species or to introgress
one or more traits from one species (usually a wild relative) into elite cultivars of a
crop species. Cytogenetic tools, such as fluorescence in situ hybridization (FISH),
make it possible to visualize chromosomes of parental species and track their
behavior in the hybrid progeny. When I first observed „painted“ chromosomes of
Festuca x Lolium hybrids in the laboratory of Prof. Adam J. Lukaszewski, I was
impressed and immediately knew I wanted to pursue my carrier in plant cytogenetics.
Since then, I focused on the structure, organization, function and evolution of
genomes in plant hybrids, and have never regretted.

I had a good fortune during my college years and my research carrier to meet
nice and supportive persons. I would like to thank to. Adam J. Lukaszewski, who
showed me not only the beauty of cytogenetics, but also how to work and how to
behave. I still consider his sentence „There is no such thing as free lunch!“ as one of
the most valuable advice I received in my life. Many thanks go to Jaroslav Doležel,
Head of our Research Centre, always supportive and always willing to discuss
various aspects of plant genetics. I wish to thank to my past teachers and
supervisors: Dr. Jitka Šedivá, Dr. Dana Šafářová and Prof. Jiří Vagera, for their
enthusiasm for teaching and their supervision. It was not always an easy task. Last,
but not least, I would like to express many thanks to Ing. Vladimír Černoch, the most
open-minded plant breeder I have ever met.

4

2. Introduction
Polyploidization and interspecific hybridization are two key processes

underlying evolution and speciation. Many polyploidization events have been dated
back to the Cretaceous-Paleogene (K/Pg) boundary (Fawcett et al., 2009) about 66
million years ago. There is evidence that all angiosperms underwent at least one
round of polyploidization during their evolutionary history (Jiao et al., 2011), and it is
estimated that up to 70% of recent plant species are true polyploids (Masterson,
1994). The underlying reason may be that polyploidization provides a source of
genetic, biochemical and evolutionary novelty (Soltis and Soltis, 1993). For example,
polyploidy is probably responsible for key innovations such as the origination of the
flower (Buzgo et al., 2004), of true vessel elements in stem tissue and
developmentally sealed carpels (Soltis and Soltis, 2016), and a shift to the
pentamerous groundplan in Pentapetalae (Chanderbali et al., 2016).

There are two types of polyploids: autopolyploids and allopolyploids.
Autopolyploids generate extra sets of chromosomes by intraspecific whole genome
duplications (WGD), whereas allopolyploids arise by hybridization of two distinct
species, preceded or followed by WGD. It has to be mentioned that interspecific
hybridization can also lead directly to speciation, but such homoploid hybrids are
rare. To date, only 19 putative homoploid hybrid speciation events have been
documented in flowering plants (Yakimowski and Rieseberg, 2014). Allopolyploidy
can generate intergenomic heterosis providing competitive advantage over diploid
progenitors (Comai, 2005), mask deleterious recessive alleles leading to increased
mutational robustness (Madlung, 2013), convey increased stress tolerance through
such mechanisms as delayed reproduction and longer life span, and increased
defense against herbivores and pathogens (Lohaus and Van de Peer, 2016). In
general, allopolyploids display broader adaptation to novel environmental niches
compared to their progenitor species, hence a greater ability to colonize disturbed
and harsher habitats (te Beest et al., 2012), leading to increased invasiveness
(Pandit et al., 2011). All these innovations associated with allopolyploidy may have
triggered their radiation during angiosperm evolution (Soltis and Soltis, 2016).

Apart from the key role that allopolyploidy and interspecific hybridization play in
plant evolution and diversification, these processes lay at the origin of many major
crops including wheat, banana and cotton. Moreover, interspecific hybridization is
frequently used in breeding programs to incorporate novel alleles into existing
germplasm to either increase global genetic diversity in the genepool of a crop, or to
introgress specific genes or traits to improve agronomically beneficial characteristics
such as tolerance to abiotic or biotic stresses. One such example is the interspecific
hybridization of ryegrass (Lolium sp.) and fescue species (Festuca sp.), giving rise to
xFestulolium. Since the first commercial success in releasing a xFestulolium cultivar,
many cultivars have been produced and are successful on the grass seed markets.
This is mainly due to a combination of the high yield and nutrition characteristics of
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ryegrasses with the tolerance to abiotic stresses and persistence gained from
fescues (Ghesquiere et al., 2010).

Similar to hybridization of forage and turf grasses, cross-hybridization of wheat
with its cultivated or wild relatives is also often utilized to improve elite cultivars of
wheat (Trethowan and Mujeeb-Kazi, 2008). The best known intergeneric
introgression in wheat is translocation chromosome 1RS.1BL, where the short arm of
wheat chromosome 1B (1BS) is replaced with its rye 1RS homeologue. Originally,
the 1RS.1BL translocation offered several genes for resistance to pathogens and
pests of wheat (Zeller, 1973). Later on, the resistance started breaking down,
however, it was found that the translocation also had a positive effect on grain yield,
at least in some genetic backgrounds or environments (Carver and Rayburn, 1994;
Moreno-Sevilla et al. 1995; McKendry et al. 1996). Eventually this grain yield effect
was associated with larger root biomass, especially under water-stress conditions
(Ehdaie et al., 2003; Waines and Ehdaie, 2007). Since the first success with
introgression breeding, many new wheat lines carrying alien introgressions were
developed for either scientific and/or breeding purposes.

Figure 1, Morphology of tillers/inflorescences of L. multiflorum (left), xFestulolium
(middle) and F. arundinacea (right).
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3. Research Interests
Allopolyploidization and interspecific hybridization represents a unique

opportunity to combine characters from two different species (or even genera).
However, still little is known about the behavior of two genomes in the single
organism, especially in plant hybrids. Once I started my research carrier, almost
nothing was known about the structure and evolution of agriculturally important
hybrids of ryegrasses and fescues. Thus, my first aim was to analyze genome
composition of existing cultivars. As usual, every single finding has opened a new
question to be answered and broaden my research interests. Since then, I focused
on many aspects of wide hybridization and polyploidization in grass hybrids, but also
in cereals. This involved changes in genome constitution over the successive
generations, behavior of chromosomes in meiosis (as the key factor in fertility of
hybrids and stability of hybrid genomes), gene expression changes and spatial
organization of parental genomes in hybrid nuclei using various methods and
techniques of molecular biology, cytogenetics, microscopy and genomics. Most of
this work was done in collaboration with plant breeders and our results are applicable
in breeding processes. In the following chapter, I will describe my main findings from
four different, but linked areas of plant hybridization and discuss them in broader
context.

3a. Structure and evolution of genomes of plant hybrids

In my work, I focused on three types of interspecific hybrids (Festuca x Lolium
hybrids, alien introgressions in wheat and allopolyploid Thinopyrum/Elymus, all of
which possess different characteristics, as I will discuss it in the following text. My
main experimental object has been xFestulolium, various hybrids between fescues
(Festuca L.) and ryegrasses (Lolium L.). Ryegrasses hybridize with fescues even in
nature, and several natural hybrids have been documented in southern England and
Switzerland (Jauhar, 1993). However, natural hybrids are reportedly sterile. The
existence of natural hybrids was picked up by grass breeders. They came up with the
idea of combining agricultural characteristics of both parental genera into a single
organism. Ryegrasses are high yielding, nutritious grasses with rapid establishment,
fine texture and uniform turf, but suffer under climatic stresses, such as summer
drought and winter freezing. On the other hand, fescues are not as yielding and
nutritious as ryegrasses, but possess tolerance to abiotic stresses (Ghesquiere et al.,
2010).

There are two types of xFestulolium: amphiploids and introgression forms.
Amphiploids arise by hybridization of tetraploid parents, such as synthetic
autotetraploid meadow fescue (F. pratensis Huds.) with Italian or perennial ryegrass
(L. multiflorum Lam. and L. perenne L.). The F1 hybrids are further intercrossed. On
the other hand, introgression forms are developed by hybridization of the parental

7

species with different ploidy levels, such as hexaploid tall fescue (F. arundinacea
Schreb.) with diploid Italian ryegrass. Tetraploid F1 hybrids are backcrossed to one of
the parental species resulting in hybrids that are morphologically and genetically
closer to the parent used in the backcross with introgressed specific characteristics
from the other parent (and having little chromatin from that parent). In the late 1960’s,
breeders from several breeding stations in Europe and USA succeeded with
interspecific hybridization and in subsequent years, first cultivars of xFestulolium
were released.

Despite commercial success of xFestulolium, it took a long time to uncover the
genomic composition of various cultivars. Only after the introduction of molecular
cytogenetic techniques, such as fluorescence and genomic in situ hybridization (FISH
and GISH), proportions of the parental genomes in hybrids was investigated in detail.

[…]

(Secale cereale L.) introgressed into bread wheat (Triticum aestivum L.) adopt a
typical Rabl orientation of their wheat counterparts and the two homologous arms are
usually spatially separated from each other (Heslop-Harrison et al., 1990; Kopecký et
al., 2007). However, these findings were based on the observation of squash
preparations by 2D microscopy and the third dimension was compromised. For that,
we aimed to shed light on the spatial organization of parental chromatin in plant
hybrids.

We used hybrids of wheat x rye with various proportions of parental genomes.
Using flow cytometry to sort nuclei in a particular stage of the cell cycle, combined
with molecular cytogenetics (to label DNA from both parental species), confocal
microscopy (for three-dimensional analysis of the nuclear structure) and visualization
in the software Imaris we analyzed positioning of chromatin from both parents. In
general, chromosomes from both species were arranged in typical Rabl
configuration. There were no significant differences between nuclei from different
tissues (root meristem, leaf mesophyll and embryonic cells) and between nuclei at
different cell cycle stages (G1, S and G2 stages). However, we found a relationship
between the length of a chromosome arm and its positioning in the nucleus: long
arms were located more frequently at the nuclear periphery, while short arms
appeared to be located preferentially in the inner part of the nucleus. However, both
short and long arms were stretched across the volume of the nucleus with telomeres
and centromeres at or close to the nuclear envelope (Koláčková et al., in
preparation).

Positioning of chromosome arms (including their telomeres) probably plays a
key role in the stability of genomes in wide hybrids. Besides a few peculiar examples
of fertile wide hybrids with homeologous chromosome pairing, such as xFestulolium
(discussed in detail in chapter 3b), accurate pairing of homologues during the meiosis
is necessary for proper segregation of chromosomes into the gametes and thus, for
the fertility of hybrids. At times, newly formed amphiploids are unstable and in
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extreme cases, one of the parental genomes may be completely eliminated. There
are known octoploid triticales (amphiploids of bread wheat with rye) that revert back
to bread wheat (loss of the entire rye genome) during seed multiplication (Tsunewaki,
1964). This elimination of rye chromosomes is caused by their reduced pairing,
hence reduced transmission to the gametes. Reduced pairing of rye chromosomes in
wheat is a common feature of wheat-rye disomic additions and substitutions as well
as in tetraploid triticale (Orellana et al., 1984; Lukaszewski et al., 1987).

Figure 9, Out-positioning of the rye telomeres (arrowed) in disomic 1R introgression in
wheat. GISH was done with total genomic DNA of rye labelled with TRITC (yellow color);
centromeres of both wheat and rye chromosomes were visualized by FISH with oligonucleotide
probe (red color), and telomeres were higlighted by FISH with a FITC-labeled probe (green
color). Nuclear DNA was counterstained with DAPI (blue color). Nucleoli are indicated by white
dashed lines (pseudocolor) (adopted from Perničková et al., 2019b).

Pairing of homologous chromosomes starts at the telomeric regions of
chromosome arms in leptotene. Normally, chromosomes are attached, by their
telomeres to the nuclear envelope via protein complexes. This ensures sliding of the
telomeres on the inner surface of nuclear envelope into the telomere bouquet
configuration, which makes homologue recognition possible. Naranjo (2014)
hypothesized that reduced pairing of rye chromosomes in wheat appears to be a
consequence of disturbed migration of rye telomeres into the leptotene bouquet.
Similarly, Murphy and Bass (2012) observed that a desynaptic (dy) mutant of maize
displays multiple defects in telomere-nuclear envelope interactions, homologous
chromosome synapsis, recombination and chromosome segregation. In our study,
we attempted to explain the odd phenomenon of a telomere of an inverted
chromosome arm finding its pairing partner at the centromere pole and discovered
that the rye telomere fails to be incorporated in the bouquet. Instead, with a
considerable frequency it occupies various positions throught the nuclear volume,
and that this failure of incorporation correlates well with the MI pairing frequency
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(Perničková et al., 2019a). Moreover, rye chromosome arms were about 20 times
more likely to fail to migrate into the bouquet, explaining much higher rate of pairing
failure of rye chromosomes in wheat-rye amphiploids (Perničková et al., 2019a).
Additionally, we found that improper positioning of rye telomeres in the nuclei of
wheat-rye hybrids is actually a systemic error, not limited to meiosis. Incorrect
positioning (out-of-bouquet and/or non-attached to the nuclear envelope) of rye
telomeres in nuclei of somatic tissues was virtually the same as in the leptotene
(Perničková et al., 2019b; Figure 9). Thus, it appears that the aberrant arrangement
of telomeres in leptotene is only an extension of their erratic behavior in somatic
tissues.

4. Conclusions
This habilitation thesis summarizes the results of focused effort to improve our

knowledge on fundamental processes involved in allopolyploidization, one of the
main mechanisms of plant speciation. Using broad spectrum of molecular biology
methods, we were able to monitor the genome composition and evolution of hybrid
genomes in economically and ecologically important crops. Merging two different
genomes opens a question if these two genomes rather cooperate or compete. The
answer is more complex than we would believe. We observed changes after intial
hybridization including chromosome rearrangements, altered meiotic behavior and
modifications in gene expression. Regarding hybrid genome stability, the most
intriguing feature of newly established hybrids is frequent selective elimination of one
parental genome in both types of hybrids: those where intermingling of parental
genomes takes place via homeologous chromosome pairing in meiosis and,
surprisingly, also in those where parental genomes are separated (their
chromosomes do not pair in meiosis). On the other hand, high frequency of
allopolyploid species in the worldwide flora demonstrates the successful cooperation
of two genomes in the single organism. Similarly, wide hybridization opens a way for
introgression of specific trait from one species to another and may contribute to the
sustainable agriculture and food security. Results of our work provided new insights
into biological processes of wide hybridization and has been shown to be utilizable in
the modern grass breeding, as demonstrated from extensive cooperation with
breeding stations and programs.
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