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Based on my professional experience and field of interest, I have following questions:

1. The candidate is mentioning that in one of his early work (Kopecky et al., 2006), they

found high level of intravarietal genomic variability that sometimes even exceeded the

intervarietal variability. The (probably rather trivial) question could be how the

individua! varieties are defined (at the genome level)? The candidate is also mentioning

high stability of amfiploid xFestulolium forms in comparison to introgression lines

(Kopecky et al., 2019). ls there known/could the candidate speculate on the underlying

molecular mechanism?

2. Applicant is also mentioning that using the much lower variability has been observed in

the turf-type cultivars of tall fescues in the U.S.A. compared to the (higher?) levels of

diversity among diverse forage cultivars in Europe (Baird et al., 2012). The applicant is

concluding that " ... This implies massive sharing of plant material and the absence of any

protection of existing cultivars in the USA.". I do not understand that justification. Could

the applicant provide a bit more detailed explanation to me?

3. Applicant has made a very interesting observation on various types of chromosomal

rearrangements after introgression of various fragments of tall wheatgrass (Thinopyrum

ponticum) genome into the bread wheat (Triticum aestivum) associated with the blue

aleurone layer formation. The applicant concludes that ba sed on a wide spectrum of the

observed rearrangements, " ... the introgressions activate the blue aleurone trait, which

is present in common wheat germplasm, but inactivated in absence of Th. ponticum

introgression (Buresova et al., 2015)." Could the applicant comment on that hypothesis

a little bit more in detail, particularly on the possible molecular mechanism and whether

he has any clue on the locus in the wheat genome that could get misregulated upon

interaction with the wheatgrass genome?

4. Applicant is describing an interesting phenomenon of spatial-specific distribution of the

chromosome ability to recombine (in the proximo-distal axis). lnterestingly, this

phenomenon is preserved even after chromosomal rearrangements, e.g. inversions. ls

that known if this type of spatial information is preserved throughout several

generations? Are there known any mutations affecting the aforementioned

recombination distribution?

Overall, I do find the submitted work of high quality and in spíte of my professional focus is

different, it was a pleasure for me reading through the submitted overview of the impressive

applicant work. Considering the previous publication record and its citation response, the

candidate is apparently well accepted by the community and thus undoubtedly worth of the

academic recognition.
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